
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 146   DEL  06-11-2019

Oggetto: SOSTEGNO  ALLO SVILUPPO LOCALE GAL SIBILLA PSL.MI=
SURE 19.2.7.6 E 19.2.7.5 APPROVAZIONE PROGETTO DE=
FINITIVO DI OGNI MISURA.

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di novembre alle ore 21:15, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la realizzazione-
di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione sul territorio
regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione;
con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura della Regione Marche n. 85 del 30-
novembre 2016 veniva approvato il Piano di Sviluppo Locale per il periodo di programmazione
2014-2020;

TENUTO CONTO che:
questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha preso contatti-
con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe per condividere un progetto di valorizzazione del
territorio in chiave turistica, culturale, produttiva, commerciale, e di mobilità dolce, attorno ai quali
stimolare l’autoimprenditorialità attivando percorsi di rilancio socio-economico;
i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro-
Piceno, San Ginesio e Sant’Angelo in Pontano che, ricadendo nel territorio di operatività del GAL
Sibilla e contraddistinti dalla contiguità e da caratteristiche territorialmente omogenee, tramite i
rispettivi Sindaci hanno inteso promuovere la realizzazione del PIL denominato “LA VALLE DEL
FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE”, nell’area del GAL Sibilla ed hanno individuato il Comune
di Ripe San Ginesio quale Capofila del PIL conferendogli il necessario mandato;

VISTI i bandi GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 finalizzati ad offrire a piccoli gruppi
di beneficiari, in aree sub GAL, la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul
miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno
ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevanti nell’ambito del PIL, relativo alle
seguenti misure di sostegno allo sviluppo locale:
 misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree-
rurali,
misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti  in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico,-
informazioni turistiche , infrastrutture;

APPURATO che i Comuni facenti parte del PIL intendono presentare la domanda di sostegno relativa
alle spese di gestione e animazione del PIL entro la data di scadenza stabilita dal CdA del GAL Sibilla
e quindi entro il 30.09.2019 prorogata al 15 novembre 2019;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25/09/2019 per l’approvazione dell’’Accordo di-
Cooperazione relativo al Progetto Integrale Locale”, che disciplina i rapporti interni tra i vari
Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto tra
i Comuni sopra indicati;
la Deliberazione di G.C. n. 138 del 05/10/2019 di adesione ai Bandi GAL Sibilla - Piano di-
Sviluppo Locale 2014/2020 relativo alle seguenti misure di sostegno allo sviluppo locale:
19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree�
rurali,
19.2.7.5 Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico,�
informazioni turistiche, infrastrutture;
la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 257 del 07/10/2019 di affidamento-
dell’incarico di progettazione definitiva per l’adesione adesione ai suddetti Bandi alla
professionista Ing. Anastasia Mochi;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha individuato il Parco Girone quale oggetto di
intervento, poiché area di notevole rilevanza storica e paesaggistica, infatti il Parco grazie alla sua
posizione sopraelevata rispetto al centro storico consente di ammirare un panorama del tutto
sorprendente, e in particolare la sua conformazione richiama i tipici giardini all’italiana.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



RAVVISATO che allo stato attuale tale importante area versa in condizioni di parziale degrado, e
accertata la sua importanza da un punto di vista della memoria storica per i cittadini loresi, si ravvisa
la necessità di riqualificare tale Parco sia da un punto di vista paesaggistico che tramite l’utilizzo di
nuove tecnologie che siano in grado di raccontare al meglio la trazione e la cultura del Comune di
Loro Piceno.

VISTO il progetto definitivo relativo alla misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica e relazione storica
- relazione fotografica
- planimetria di rilievo
- planimetria di progetto
- planimetria nuovo impianto di illuminazione
- schema quadro elettrico
- computo metrico estimativo
- analisi prezzi
- quadro tecnico economico
- cronoprogramma

ATTESO che il costo complessivo della misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali ammonta ad € 90.360,00 così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO 19.2.7.6

A) LAVORI
1. totale lavori 63.042,63€
2. oneri della sicurezza diretti e inderetti 1.873,23€

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3. iva sui lavori 10% 6.304,26
4. imprevisti iva compresa 8,25% 5.201,02
5. spese tecnic 10% 6.304,26
6. iva su spese 22% 1.386,94
7. cnpaia 4% 252,17
8. iva SU CNPAIA 22% 55,48
9. "Uso di tecnologie digitali per la divulgazione" (punto f) 4.000,00

10. "Contenuti: ricerca, elaborazione" (punto f) 1.500,00
11. iva sui punti 10 e 11 1.210,00
12. oneri art.113 dlgs50/2016 1,75% 1.103,25

C) TOTALE GENERALE PROGETTO 90.360,00€

DATO ATTO CHE per la misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale
e naturale delle aree rurali:

  per i Comuni del “cratere sismico” di cui Loro Piceno fa parte, l’aiuto concesso dal Gal è pari:a)
al 90% per interventi strutturali di recupero, restauro e riqualificazione del patrimonio-
culturale e dei beni paesaggistici di cui al D. Lgs n. 42/2004, comprensivo degli
allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro valorizzazione;
al 70% per la realizzazione di materiale informativo e/o sistemi multimediali o innovativi-
relativamente agli interventi;
nel progetto considerato la somma di € 79.982,00 sarà finanziata con fondi Gal e mentre lab)
restante parte sarà finanziata con fondi propri di bilancio disponibili al cap. 2549/55 del
Bilancio di previsione 2019/2021;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO inoltre il progetto definitivo relativo alla misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti relativi al
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali composto dai seguenti elaborati redatti dall’Ing.
Anastasia Mochi:
- relazione tecnica
- quadro tecnico economico
e gli elaborati del progetto relativi alla cartellonistica (mappatura del posizionamento della
cartellonistica e specifica relazione) a firma del RUP

ATTESO che il costo complessivo della misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti relativi al
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali ammonta ad € 9.440,00 così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO 19.2.7.5
A) LAVORI

1. totale lavori 2.000,00€

2. oneri della sicurezza diretti e inderetti 42,00€

B) SOMME A DISPOSIZIONE

3. iva sui lavori 22% 440,00

4.

Spesa per larealizzazione di prodotti informativi (cartellonistica,
segnaletica, depliant e materiale miltimediale) 7.000,00

C) TOTALE GENERALE PROGETTO 9.440,00€

DATO ATTO CHE per la misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale
e naturale delle aree rurali
per i Comuni del “cratere sismico” di cui Loro Piceno fa parte, l’aiuto concesso dal Gal è pari ala)
50% per interventi relativi agli arredi, allestimenti e prodotti informativi.
nel progetto considerato la somma di € 4.720,00 sarà finanziata con fondi Gal e mentre lab)
restante parte sarà finanziata con fondi propri di bilancio disponibili al cap. 2549/55 del Bilancio
di previsione 2019/2021;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;
DI APPROVARE i progetti definitivi redatti dall’Ing. Anastasia Mochi relativi ai Bandi GAL2.
Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 relativo alle seguenti misure di sostegno allo
sviluppo locale:
19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali,-
19.2.7.5 Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni-
turistiche, infrastrutture;

3. DI DARE ATTO che:
per la misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali  ammonta ad € 90.360,00 così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO 19.2.7.6

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



A) LAVORI
1. totale lavori 63.042,63€
2. oneri della sicurezza diretti e inderetti 1.873,23€

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3. iva sui lavori 10% 6.304,26
4. imprevisti iva compresa 8,25% 5.201,02
5. spese tecnic 10% 6.304,26
6. iva su spese 22% 1.386,94
7. cnpaia 4% 252,17
8. iva SU CNPAIA 22% 55,48
9. "Uso di tecnologie digitali per la divulgazione" (punto f) 4.000,00

10. "Contenuti: ricerca, elaborazione" (punto f) 1.500,00
11. iva sui punti 10 e 11 1.210,00
12. oneri art.113 dlgs50/2016 1,75% 1.103,25

C) TOTALE GENERALE PROGETTO 90.360,00€

la misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle
aree rurali prevede che:
per i Comuni del “cratere sismico” di cui Loro Piceno fa parte, l’aiuto concesso dal Gal è pari:c)
al 90% per interventi strutturali di recupero, restauro e riqualificazione del patrimonio-
culturale e dei beni paesaggistici di cui al D. Lgs n. 42/2004, comprensivo degli
allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro valorizzazione;
al 70% per la realizzazione di materiale informativo e/o sistemi multimediali o innovativi-
relativamente agli interventi;
nel progetto considerato la somma di € 79.982,00 sarà finanziata con fondi Gal e mentre lad)
restante parte sarà finanziata con fondi propri di bilancio disponibili al cap. 2549/55 del
Bilancio di previsione 2019/2021;

5. DI DARE ATTO CHE:
per la misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso
pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture il costo complessivo relativo alla ammonta ad €
9.440,00 così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO 19.2.7.5
A) LAVORI

1. totale lavori 2.000,00€

2. oneri della sicurezza diretti e inderetti 42,00€

B) SOMME A DISPOSIZIONE

3. iva sui lavori 22% 440,00

4.

Spesa per larealizzazione di prodotti informativi (cartellonistica,
segnaletica, depliant e materiale miltimediale) 7.000,00

C) TOTALE GENERALE PROGETTO 9.440,00€

per la misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso
pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture:
per i Comuni del “cratere sismico” di cui Loro Piceno fa parte, l’aiuto concesso dal Gal è pari alc)
50% per interventi relativi agli arredi, allestimenti e prodotti informativi.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



nel progetto considerato la somma di € 4.720,00 sarà finanziata con fondi Gal e mentre lad)
restante parte sarà finanziata con fondi propri di bilancio disponibili al cap. 2549/55 del Bilancio
di previsione 2019/2021;

7. DI CONFERIRE al Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti la responsabilità unica
del procedimento e predisposizione dei documenti per presentare domande di Aiuto per accedere ai
benefici previsti dagli interventi rientranti nelle categorie del bando e delle misure di riferimento;
8.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
(Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
(Luchetti Geom.Silvano)

                                                                   LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE

GAL SIBILLA PSL.MISURE 19.2.7.6 E 19.2.7.5 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI

OGNI MISURA”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 13-11-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 06-11-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -


